截至2014年3月31日止年度與截至2013年3月31日止年度比較

物業投資

截至2014年3月31日止年度，物業投資分部之營業額增加90.7%至1,603,587港元
（2013年：840,858港元）。佳景集團於回顧年度收購該地塊上2個單位，該等單位為
截至2014年3月31日止年度之收益增長作出貢獻。

流動資金及財務資源

於2014年3月31日，佳景集團之資產總額為297,786,746港元（2013年：238,948,772

港元）。財務資源方面，於2014年3月31日，佳景集團之銀行結餘及現金總額為
125,429港元（2013年：1,090,202港元）。

於2014年3月31日，佳景集團之流動比率約為1.0（2013年：約1.0），此乃按流動資
產297,786,746港元（2013年：238,948,772港元）對流動負債296,653,675港元（2013

年：239,102,566港元）之基礎計算。於年內，佳景集團主要以最終控股公司貸款為
其營運提供資金。

於2014年3月31日，佳景集團之應付最終控股公司（即本公司）款項約為
296,236,533港元（2013年：238,605,733港元）。

資產抵押

於2014年3月31日，佳景集團並無抵押任何資產。

重大收購及出售

截至2014年3月31日止年度，佳景集團已收購該地塊上2個單位。

附 錄 二  佳景集團之財務資料

II – 24

外匯波動之風險

佳景集團於回顧年度並無承受任何外匯波動之風險。

或然負債

於2014年3月31日，佳景集團並無任何重大或然負債（2013年：無）。

資本開支及資本承擔

截至2014年3月31日止年度，佳景集團並無任何資本開支或資本承擔。

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 1

(A) 未經審核備考綜合財務狀況表
以下為作說明用途之本集團未經審核備考綜合財務狀況表，乃按照下文附註所載
基準編製，以說明假設非常重大出售目標集團（「非常重大出售」）及根據承諾認
購供股股份悉數接納永義實業供股所涉及之暫定配額之主要交易（「承諾」）已於
2014年3月31日進行所帶來之影響。根據買賣協議，完成出售目標集團為有條件，
其中包括永義實業已按包銷協議收取供股款項及買賣協議已獲得永義實業股東
之批准。

編製本集團未經審核備考綜合財務狀況表僅供說明用途，且由於其假設性質，不
一定能真實反映假設非常重大出售及承諾已於2014年3月31日或未來任何日期完
成所引致之本集團財務狀況。

本集團
於2014年3月31日 備考調整

備考總額
於2014年3月31日

千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3

非流動資產
物業、廠房及設備 37,306 37,306

投資物業 2,520,390 2,520,390

可供出售投資 70,555 70,555

應收貸款 69,221 69,221

收購物業、廠房及設備之按金 1,901 1,901

人壽保單之按金及預付款 9,805 9,805

2,709,178 – – 2,709,178

流動資產
持作出售發展物業 1,542,764 1,542,764

持作出售物業 19,013 19,013

持作買賣投資 279,280 279,280

按公平值計入損益之金融資產 28,622 28,622

貿易及其他應收款項 19,248 19,248

應收貸款 83,805 83,805

銀行結餘及現金 601,139 182,648 (1,140) 782,647

2,573,871 182,648 (1,140) 2,755,379

流動負債
貿易及其他應付款項 68,711 68,711

應付稅項 16,176 16,176

有抵押銀行借貸 34,602 34,602

119,489 – – 119,489

流動資產淨額 2,454,382 182,648 (1,140) 2,635,890

資產總額減流動負債 5,163,560 182,648 (1,140) 5,345,068

非流動負債
有抵押銀行借貸 1,706,560 1,706,560

遞延稅項負債 12,735 12,735

1,719,295 – – 1,719,295

3,444,265 182,648 (1,140) 3,625,773

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 2

資本及儲備
股本 7,942 7,942

儲備 2,720,575 (1,566) (922) 2,718,087

本公司股東應佔權益 2,728,517 (1,566) (922) 2,726,029

非控股權益 715,748 184,214 (218) 899,744

3,444,265 182,648 (1,140) 3,625,773

附註：

1. 該等數據乃摘錄自載於永義國際刊發之年報內之本集團於2014年3月31日止年度之經
審核綜合財務狀況表。

2. 調整代表來自永義實業以每股供股股份0.70港元按每持有一股經調整股份配發八股供
股股份之基準發行每股0.01港元之估計供股所得款項淨額，當中來自永義國際按承諾
支付給永義實業之184,361,096股供股股份之總收益為129,053,000港元，此並沒有呈列
根據出售目標集團之協議於本集團之未經審核備考財務資料抵銷來自永義實業之應收
代價。此外，應收永義實業代價淨額並沒有呈列備考調整以說明其財務影響因其已於
本集團之未經審核備考財務資料內悉數撇銷。

於最後實際可行日期，估計來自永義實業非控股股東265,771,376股供股股份之供股所
得款項淨額為182,648,000港元，此乃已扣除估計之供股交易成本，包含永義國際根據
承諾產生之法律及專業費用300,000港元，並於損益記賬，而永義實業有關供股產生之
3,092,000港元，當中1,266,000港元於損益記賬及1,826,000港元被分配至非控股股東。

3. 該金額代表直接屬於買賣協議之估計法律及專業費用1,140,000港元，包括永義實業之
開支370,000港元，及因而分別分配152,000港元及218,000港元至永義國際之權益及非控
股股東。

4. 概無就本集團於2014年3月31日後進行之任何貿易結果或其他交易作出任何調整。

本集團
於2014年3月31日 備考調整

備考總額
於2014年3月31日

千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 3

(B) 未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

以下為作說明用途之本集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表，乃按照
下文附註所載基準編製，以說明假設非常重大出售及承諾已於2013年4月1日進行
所帶來之影響。根據買賣協議，完成出售目標集團為有條件，其中包括永義實業
已按包銷協議收取供股款項及買賣協議已獲得永義實業股東之批准。

編製本集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表僅供說明用途，且由於其
假設性質，假設非常重大出售及承諾已於2013年4月1日完成，不一定能真實反映
截至2014年3月31日止年度或未來任何日期之本集團財務表現。

本集團於
截至2014年

3月31日止年度 備考調整

本集團
備考總額
截至2014年

3月31日止年度
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3

營業額 275,757 275,757

銷售及提供服務成本 (136,302) (136,302)

毛利 139,455 139,455

其他收入 19,155 19,155

經銷成本 (11,320) (11,320)

行政開支 (69,656) (1,566) (1,140) (72,362)

投資物業之公平值變動收益 40,714 40,714

持作買賣投資之公平值變動虧損 (3,359) (3,359)

出售可供出售投資之收益 2,346 2,346

視為出售附屬公司之虧損 (348,604) (348,604)

分佔聯營公司業績 295,145 295,145

視為出售聯營公司之虧損 (333,884) (333,884)

來自協議收購之收益 308,202 308,202

融資成本 (14,358) (14,358)

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 4

本集團於
截至2014年

3月31日止年度 備考調整

本集團
備考總額
截至2014年

3月31日止年度
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3

除稅前溢利 23,836 (1,566) (1,140) 21,130

稅項開支 (6,701) (6,701)

本年度溢利 17,135 (1,566) (1,140) 14,429

其他全面收入
隨後將不會重新分類至損益之項目：
租約物業轉撥至投資物業之公平值收益 14,566 14,566

隨後可能重新分類至損益之項目：
可供出售投資之公平值變動 (3,740) (3,740)

換算海外營運於財務報表之匯兌差異 (290) (290)

於視為出售附屬公司時解除之匯兌差異 (10,071) (10,071)

於出售可供出售投資時解除 (2,346) (2,346)

分佔聯營公司之投資儲備 (268) (268)

分佔聯營公司之匯兌儲備 (1,310) (1,310)

於視為出售聯營公司時解除之投資儲備 268 268

於視為出售聯營公司時解除之匯兌儲備 1,310 1,310

(16,447) – – (16,447)

本年度之其他全面開支 (1,881) – – (1,881)

本年度之全面收入總額 15,254 (1,566) (1,140) 12,548

分佔本年度溢利：
－ 本公司股東 13,036 (1,566) (922) 10,548

－ 非控股權益 4,099 (218) 3,881

17,135 (1,566) (1,140) 14,429

分佔本年度之全面收入總額：
－ 本公司股東 9,221 (1,566) (922) 6,733

－ 非控股權益 6,033 (218) 5,815

15,254 (1,566) (1,140) 12,548

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 5

附註：

1. 該等數據乃摘錄自載於永義國際刊發之截至2014年3月31日止年度之年報內之本集團
截至2014年3月31日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表。

2. 該項調整代表直接屬於承諾及供股之估計法律及專業費用1,566,000港元。

3. 該項調整代表直接屬於買賣協議之估計法律及專業費用1,140,000港元，包括永義實業
之開支370,000港元，及因而分別分配152,000港元及218,000港元至永義國際之權益及非
控股股東。

4. 概無就本集團於2014年3月31日後進行之任何貿易結果或其他交易作出任何調整。

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 6

(C) 未經審核備考綜合現金流量表

以下為作說明用途之本集團未經審核備考綜合現金流量表，乃按照下文附註所
載基準編製，以說明假設非常重大出售及承諾已於2013年4月1日進行所帶來之影
響。根據買賣協議，完成出售目標集團為有條件，其中包括永義實業已按包銷協
議收取供股款項及買賣協議已獲永義實業股東之批准。

編製本集團未經審核備考綜合現金流量表僅供說明用途，且由於其假設性質，假
設非常重大出售及承諾已於2013年4月1日完成，不一定能真實反映截至2014年3

月31日止年度或未來任何日期之本集團現金流量。

本集團於
截至2014年

3月31日止年度 備考調整

備考總額
截至2014年

3月31日止年度
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3

來自經營活動之現金流量
本年度溢利 17,135 (1,566) (1,140) 14,429

經調整：
於損益確認之利得稅 6,701 6,701

利息收入 (3,117) (3,117)

利息開支 14,358 14,358

物業、廠房及設備之折舊 1,557 1,557

人壽保單之保費及其他開支之攤銷 277 277

上市投資之股息收入 (9,710) (9,710)

取消確認非全資附屬公司之收益 (40,714) (40,714)

出售可供出售投資之溢利 (2,346) (2,346)

持作買賣投資之公平值變動之
未變現虧損 3,359 3,359

分佔聯營公司業績 (295,145) (295,145)

視為出售附屬公司之虧損 348,604 348,604

視為出售聯營公司之虧損 333,884 333,884

來自協議收購之收益 (308,202) (308,202)

非常重大出售之交易成本 (770) (770)

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 7

本集團於
截至2014年

3月31日止年度 備考調整

備考總額
截至2014年

3月31日止年度
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3

營運資金變動前之經營現金流量 66,641 (1,566) (1,140) 63,935

持作出售發展物業增加 (808,881) (808,881)

持作出售物業減少 47,432 47,432

持作買賣投資增加 (11,307) (11,307)

貿易及其他應收款項增加 (4,778) (4,778)

應收票據減少 153 153

應收貸款增加 (64,652) (64,652)

貿易及其他應付款項增加 9,213 9,213

應付票據增加 1,553 1,553

用於經營之現金 (764,626) (1,566) (1,140) (767,332)

已付香港利得稅 (18,689) (18,689)

已付海外稅項 (318) (318)

退還海外稅項 95 95

持作買賣投資之已收股息 9,007 9,007

用於經營活動之現金淨額 (774,531) (1,566) (1,140) (777,237)

來自投資活動之現金流量
收購附屬公司 490,003 490,003

利息收入 2,742 2,742

出售可供出售投資之所得款項 2,435 2,435

可供出售投資之已收股息 703 703

敍做超過三個月到期之銀行存款 (130,000) (130,000)

視為出售附屬公司 (244,691) (244,691)

收購聯營公司之額外權益 (53,442) (53,442)

收購可供出售投資 (24,626) (24,626)

收購物業、廠房及設備之已付按金 (1,901) (1,901)

收購投資物業 (1,166) (1,166)

購入物業、廠房及設備 (21) (21)

來自投資活動之現金淨額 40,036 – – 40,036

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 8

本集團於
截至2014年

3月31日止年度 備考調整

備考總額
截至2014年

3月31日止年度
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3

來自融資活動之現金流量
籌集銀行借貸 1,017,610 1,017,610

來自附屬公司供股股份之所得款項 69,095 184,214 253,309

已付利息 (32,608) (32,608)

已付股息 (31,768) (31,768)

償還銀行借貸 (28,582) (28,582)

來自融資活動之現金淨額 993,747 184,214 – 1,177,961

現金及等同現金增加淨額 259,252 182,648 (1,140) 440,760

年初現金及等同現金 340,869 340,869

外匯匯率變動之影響 1,018 1,018

年終現金及等同現金，指銀行結餘及現金 601,139 182,648 (1,140) 782,647

附註：

1. 該等數據乃摘錄自載於永義國際刊發截至2014年3月31日止年度之年報內之本集團於
2014年3月31日之經審核綜合現金流量表。

2. 該等調整代表：

－ 直接屬於承諾及供股而要支付之估計法律及專業費用1,566,000港元；及

－ 非控股股東之估計供股所得款項182,648,000港元，扣除直接交易成本1,826,000港
元。

3. 該調整代表直接屬於買賣協議而要支付之法律及專業費用1,140,000港元。

4. 概無就本集團於2014年3月31日後之現金流量或其他交易作出任何調整。

附錄三  本集團於出售事項、認購事項及
供股完成後之未經審核備考財務資料

III – 9

(D) 獨立申報會計師就編製備考財務資料之核證報告

致永義國際集團有限公司董事

吾等已完成核證工作以對永義國際集團有限公司（「貴公司」）董事（「董事」）所編
製有關 貴公司及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）之備考財務資料作出匯報，
僅供說明用途。備考財務資料包括於2014年3月31日之備考資產及負債表及相關
附註（載於 貴公司於2014年9月26日發行之通函（「該通函」）第III-1及III-8頁）。
董事編製備考財務資料所依據之適用準則載於該通函第III-1及III-8頁。

董事編製備考財務資料以說明，建議非常重大出售佳景資本控股有限公司及其
附屬公司（「非常重大出售」）及承諾認購供股股份悉數接納永義實業集團有限公